Xuyên suốt một quá trình dài của lịch sử 65 năm (1945-2010) Phật giáo Hòa Hảo (PGHH) luôn luôn là một nạn nhân thể thảm nhất trước chủ trương nghiệt ngã của đảng CSVN... điển hình qua một số trường hợp sát máu đại lược như sau đây:

I- ĐỨC HUỖNH PHÚ SỔ, Giáo chủ PGHH bị CSVN ám hại 2 lần. Lần thứ nhất vào tháng 9-1945 và lần thứ hai vào ngày 17-4-1947 nhằm ngày 25-02 nhuận năm Đinh Hợi và sau đó CSVN luôn tiếp tục theo đuổi chủ trương “tận diệt PGHH” trong mọi bối cảnh, trong mọi tình huống với mọi thủ đoạn, âm mưu có thể được, để trừ hậu họa.

II- Hằng ngàn Trị sự viên, nhân

sĩ PGHH bị CSVN giết. Hằng ngàn gia đình PGHH bị nhà tan cửa nát.

Niềm bi hận hôm nay xin gởi đến Lãnh đạo đảng Cộng sản Việt Nam với chỉ một ước nguyện duy nhất dù có muộn màng là : XIN HÃY HỌC BÀI HỌC LỊCH SỬ CUỘC NỘI CHIẾN HOA KỲ (tôi xin đính kèm dưới đây (1)) để biết xấu hổ với nhân dân, với cộng đồng thế giới mà chấm dứt ngay lòng hận thù dân tộc, chấm dứt ngay chính sách phân biệt đối xử và chấm dứt ngay những cuộc trả thù nhò mọn như sáng sớm hôm nay tại chùa Phước Huệ.

Phật lịch 2554

Cố đô Huế, ngày 28-10-2010

LÊ CÔNG CẦU

Huynh trưởng Gia đình Phật tử Việt Nam

Ghi chú quan trọng:

Trong khi chúng tôi chuẩn bị gởi văn bản này thì được tin chính thức từ Quảng Trị :

- Tối thứ năm 28-10, sau khi Hòa thượng Không Tánh rời Quảng Trị, chính quyền đã cho một chiếc xe ben đến án ngữ suốt đêm trước cổng chùa P.